ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

RGF - ANEXO 16

MUNICIPIO LAJES/RN - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL - RGF

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

12 Semestre de 2023

RGF - Anexo 16 (TCE / RN) em Reais
, SALDO DO %ZL?],)O DO EXERCICIO DE
DIVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO A6 o 1° A6 o 29
ANTERIOR
Semestre Semestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 14.515.337,78|13.509.325,19  [0,00
Divida Mobilidria 0,00 0,00 0,00
Divida Contratual 14.515.337,78|13.685.879,41  [0,00
Empréstimos 0,00 0,00 0,00
Internos 0,00 0,00 0,00
Externos 0,00 0,00 0,00
Reestruturagao da Divida de Estatos e Municipios 0,00 0,00 0,00
Financiamentos 0,00 0,00 0,00
Internos 0,00 0,00 0,00
Externos 0,00 0,00 0,00
Parcelamento e Renegociacdo de dividas 14.515.337,78[13.685.879,41  ]0,00
De Tributos 0,00 0,00 0,00
De Contribuigdes Previdenciarias 4.395.852,47 13.884.151,89 0,00
De Demais Contribuicoes Sociais 9.310.652,87 19.054.534,64 0,00
Do FGTS 0,00 0,00 0,00
Com Instituicao Nao financeira 808.832,44 |747.192,88 0,00
Demais Dividas Contratuais 0,00 0,00 0,00
Preca}torlos p~oster1ores a 05/05/2000 (inclusive) - 0,00 176.554,22 0,00
[Vencidos e nao Pagos
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00
DEDUCOES (II)* 14.299.502,68|8.622.912,15 0,00
Disponibilidade de Caixa 14.299.502,688.622.912,15 0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta 14.531.279,18]9.150.066,76 0,00
(-) Restos a Pagar Processados 231.776,50 |31.819,82 0,00
(-) Depositos Restituives e Valores Vinculados 0,00 495.334,79 0,00
Demais Haveres Financeiros 10,00 0,00 10,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (IIT) = (I - 1I) [215.835,10 |4.886.413,04 0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 66.952.918,84]69.233.662,20 0,00
(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as
omendas imndividuais (art. 166.A, § 12, da CF) (V) 1.300.000,00 10,00 0,00




RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA
CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) =165.652.918,84/69.233.662,20 0,00
(IV-V)

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (1/VI) 22,10 19,51 {0,00

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (II1/VI) 0,32 7,05 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO
FEDERAL - <%> 78.783.502,6183.080.394,64 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 12 do art. 59 da

LRF) - <%> 0,00 74.772.355,18 0,00

] SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE
[OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES . 2023
DA DC EXERCICIO Até o 1° Até o 2°

ANTERIOR
Semestre Semestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 [0,00 0,00 0,00
PRECATORIOS POSTERIORES A
05/05/2000(Néo incluidos na DC) 0,00 0,00 0,00
PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00
RP NAO-PROCESSADOS 6.834.141,71 5.054.181,52 0,00
ANTECIPACOES DE RECEITA
ORCAMENTARIA - ARO 0,00 0,00 0,00
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00
APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00
Nota Explicativa:

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

RGF - ANEXO

MUNICIPIO LAJES/RN - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL - RGF

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

19 Semestre de 2023

RGF - Anexo 22 (TCE / RN) em Reais

. VALOR ATE O
RECEITA CORRENTE LiQUIDA lQUADRIMESTRE/SEMESTRE

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 69.233.662,20

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA
CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV -|0,00
V)




RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA

CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL  [69.233.662,20

(VID) = (IV- V- VI)

DESPESA COM PESSOAL __[VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

DESPESA TOTAL COM PESSOAL

P VI = (T as ey [28:260.910,04 40,82

LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I,

I1 e IIL, art. 20 da LRF) 57.386.177,59 °4,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) =

(0,95 x IX) (paragrafo inico do [35.516.868,71 51,30

art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90

x IX) (inciso 1T do §1¢ do art. 59  [33.647.559,83 48,60

da LRF)
VALOR ATE O b

DiVIDA CONSOLIDADA IQUADRIMESTRE DE ,:)]ISJ(S)]]?:]])E ARCL
REFERENCIA

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDABCL) ) = - |, o9 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO |, oo 00

FEDERAL - <%> ' :
VALOR ATE O b

IGARANTIAS DE VALORES IQUADRIMESTRE DE glsngB:g A RCL
REFERENCIA

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (1 + L+ 1] 00

+1V) : :

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO |, oo 00

FEDERAL - 22% : :

" , % SOBRE A RCL
JOPERACOES DE CREDITO VALOR A USTADA
TOTAL (11D 0,00 0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUCAO DO
SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE  [11.077.385, 95 16,00
CREDITO INTERNAS E EXTERNAS
OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA |, .o 00
RECEITA ORCAMENTARIA : :

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO
FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO POR |4.846.356,35 7,00
ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA

RESTOS A PAGAR

SEM INFORMAGOES

Nota Explicativa:

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE




PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

RGF - ANEXO 18

MUNICIPIO LAJES/RN - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL - RGF

DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

12 Semestre de 2023

RGF - Anexo 18 (TCE / RN) |em Reais
VALOR REALIZADO
[OPERACOES DE CREDITO No Quadrimestre de [Até o Quadrimestre
Referéncia |de Referéncia (a)

Mobilidria 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00
Empréstimos 0,00 0,00
Aquisicao Financiada de Bens e Arrendamento 000 0 00
Mercantil Financeiro ’ ’
Antecipacao de Receita pela Venda a Termo de 000 0 00
Bens e Servicos ’ ’
[Assuncado, Reconhecimento e Confissao de Dividas 000 0 00
(LRF, art. 29, § 19) ’ ’
Operacoes de créNdito nao sujeitas ao limite para 0.00 000
fins de contratacao (I) ! !
Externa 0,00 0,00
Empréstimos 0,00 0,00
Aquisicao Financiada de Bens e Arrendament o 000 000
Mercant il Financeiro ’ ’
Antecipacao de Receita pela Venda a Termo de
Bens e Servigos 0,00 0,00
Assuncao, Reconhecimento e Confissdo de Dividas 0.00 000
(LRF, art. 29, § 19) ’ ’
Operagoes de crédito ndo sujeitas ao limite para 000 0 00
fins de contratagao (II) ’ ’
TOTAL (IIT) {0,00 {0,00

) % SOBRE A
APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR RCL

AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

69.233.662,20

individuais (§ 12,art. 166-A da CF) (V)

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas

0,00




RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS
LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

69.233.662,20

OPERACOES VEDADAS (VII)

0,00

0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO
CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (Illa + VII - Ia - IIa)

0,00

0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGCAO DO SENADO FEDERAL
PARA AS OPERACOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

11.077.385,95

16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1¢ do art. 59 da LRF) - <%>

9.969.647,36

14,40

OPERA(;C)ES,DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA
ORCAMENTARIA

0,00

0,00

LIMITE DEFINIDO PORIRESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA
AS OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA
ORCAMENTARIA

4.846.356,35

7,00

VALOR REALIZADO

IOUTRAS OPERACOES QUE INTEGRAM A

Referéncia

DIVIDA CONSOLIDADA No Quadrimestre de

Até o Quadrimestre de
Referéncia (a)

Parcelamentos de Dividas 0,00 0,00
Tributos 0,00 0,00
Contribui¢oes Previdenciarias 0,00 0,00
FGTS 0,00 0,00
Demais Contribuicoes Sociais 0,00 0,00

Operacoes de reestruturacao e recomposicao do

principal de dividas 0,00

0,00

Nota Explicativa:

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

RGF - ANEXO 15

IMUNICIPIO LAJES/RN - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL - RGF

IDEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

IORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

12 Semestre de 2023

IRGF - Anexo 15 (TCE / RN)

Jem Reais

IDESPESAS EXECUTAS (Ultimos 12 Meses)

ILIQUIDADAS

[INSCRITAS EM|

DESPESA COM RESTOS A
PESSOAL [TOTAL [PAGAR NAO
fuL/22 lAGO/22 SET/22 ouT/22 INOV/22 DEZ/22 JAN/23 FEV/23 MAR23  [ABR/23 MA1/23 JUN/23 (ULTIMOS 12 [pROCESSADOS|

MESES) @) |(b)

DESPESA BRUTA 46.283,36[2.023.189,332.02 20[2.046.1 4,07[2.346.525,96/2.590.196,48[2.64: 2.320,70/4.054.606,49[2.907.101,42/31.646.621,36(1

COM PESSOAL (D|2-093-706,9012.0 7.876,20[2.046.180,3913.359.884,07[2.346.525,96[2.590.196,48[2.648.750,06{3.502.320,704.054.606,49(2.907.101,42{31.646.621,36(1.977.803,53

Pessoal Ativo 1.740.976,86 |1.695.321,52 |1.673.419,29 |1.677.803,16 |1.697.218,35 [2.839.817,77 |1.994.187,02 |2.150.092,94 |2.249.096,27 [3.095.829,41 [3.452.774,36 |2.502.996,31 |26.769.534,16 |1.977.803,53

Vencimentos,

antagens e Outras|1.424.594,65 [1.354.123,88 [1.351.681,16 [1.354.065,56 [1.368.954,37 [2.311.622,77 |1.726.960,23 [1.866.891,75 [1.922.317,27 [2.193.303,19 [2.820.177,47 [2.052.934,72 [21.747.627,02 [1.803,53

Despesas Variaveis

;’;’trr‘gsgi‘;es 316.382,21 [341.197,64 [321.738,13 [323.737,60 [328.263,98 [528.195,00 [267.227,69 [283.201,19 [326.779,00 [002.526,22 [632.596,89 [450.061,59 [5.021.907,14 [1.976.000,00

ggiss‘i’;llfs“t:”"”e 352.730,04 [350.961,84 [349.770,04 [350.073,04 [348.962,04 [520.066,30 [352.338,04 |40.103,54 [399.653,79 |406.491,29 [601.832,13 |404.105,11 [4.877.087,20 [0,00

ggg:ﬁf;aedgre‘fa;mas337.263,71 335.495,51 [334.303,71 [335.515,71 [334.707,71 |498.744,77 [337.453,71 [423.493,89 [383.906,80 [382.910,30 [576.060,65 [386.924,12 |4.666.780,59 (0,00

Penstes 15.466,33 _ |15.466,33 _ [15.466,33 _ |14.557,33 _ [14.254,33 _ |21.321,53 _ [14.884,33 _ [16.609,66 _ [15.746,99  |23.580,99 [25.771,48 _ |17.180,99 _ |210.306,61 _ [0,00




Outras despesas de
essoal decorrentes|
de contratos de
terceirizacdo ou de
contratacao de
forma indireta (§ 1°
do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,00

10,00 0,00

0,00 0,00

[Despesa com
Pessoal nao
[Executada
(Orcamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

DESPESAS NAO
COMPUTADAS
(ID) (§ 1° do art.
19 da LRF)

352.730,04 [350.961,84 (349.770,04 [350.073,04 (348.962,04 [520.066,30 [449.461,31 [440.103,54 [399.653,79

683.842,11

601.832,13 |516.058,67

5.363.514,85 (0,00

ndenizagoes por
Demissao e
Incentivos a
Demissao
Voluntaria e
Deducdes
Constitucionais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97.123,27 0,00 10,00

2.350,61

0,00

99.473,88 0,00

Decorrentes de

Deciséo Judicial de
eriodo anterior ao |~

da apuragdo

=]
=)
S

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,00

0,00 111.953,56

111.953,56 0,00

Despesas de
Exercicios
[Anteriores de

eriodo anterior ao
da apuragdo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00

275.000,21

10,00 0,00

275.000,21 0,00

nativos e

[Pensionistas com

[Recursos
inculados

352.730,04 [350.961,84 [349.770,04 [350.073,04 [348.962,04 [520.066,30 [352.338,04 [440.103,54 [399.653,79

1406.491,29

601.832,13  404.105,11

4.877.087,20 0,00

DESPESA
LiQUIDA cCOM
PESSOAL (III) =
(-1

1.740.976,86(1.695.321,52/1.673.419,29/1.677.803,16/1.697.218,352.839.817,77,

1.897.064,65/2.150.092,9412.249.096,272.818.478,59(3.452.774,36/2.391.042,75{26.283.106,51|

1.977.803,53

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A
RCL
AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

69.233.662,20

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas
individuais (art. 166-A, § 12, da CF) (V)

0,00

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas de
bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes
comunitarios de saude e de combate as endemias (CF, art. 198, §11)
(VI)

0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS
LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

69.233.662,20

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

28.260.910,04

40,82

LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

37.386.177,59

54,00

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL
AJUSTADA

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo tnico do
art. 22 da LRF)

35.516.868,71

51,30

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §12 do art.
59 da LRF)

33.647.559,83

438,60

Nota Explicativa:

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO




ANEXO I RGF - EFEITOS RETROATIVOS

ﬂSiStema Orgamentario, Financeiro e Contabil

com Pessoal

[Relatério de Gestao Fiscal - Di rativo da Desp

[Exercicio: 2022 -

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alinea “a”)

Despesas Executadas (iltimos 12 meses)

Despesas Com Liquidadas

Inscritas em

Pessoal

01/2022 02/2022 03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 07/2022 08/2022 09/2022

10/2022

11/2022 12/2022

Restos a
pagar nao
rocessados

[Total (Ultimos
12 meses) (a)

Despesa Bruta Com

Pessoal (1) 1.664.908,45

1.821.735,78]1.950.499,55/1.883.050,48/1.921.754,66/2.688.779,92[2.093.706,90[2.046.283,36/2.023.189,33]

2.027.876,20)

2.046.180,39)

2.820.212,95)

24.988.177,97]2.159.337,40|

Pessoal Ativo 1.391.043,86/1.400.717,08]1.588.904,71{1.534.154,441.572.858,62|2.162.385,55[1.740.976,86/1.695.321,52[1.673.419,29

1.677.803,16}

1.697.218,35)

2.820.212,95)

20.955.016,39]1.994.400,86|

encimentos,
antagens e Outras
Despesas Variaveis

1.128.328,17]1.399.066,78]1.248.412,7411.232.534,50[1.266.247,64{1.854.321,191.424.594,65/1.354.123,88(1.351.681,16

1.354.065,56}

1.368.954,37}

2.296.179,44

17.278.510,08]12.176,86

Obrigagoes

Patronais 262.715,69

1.650,30 340.491,97 [301.619,94 [306.610,98 (308.064,36 |316.382,21 [341.197,64 (321.738,13

323.737,60

328.263,98

524.033,51

3.676.506,31 [1.982.224,00|

Pessoal Inativo e

Pensionistas 273.864,59

1421.018,70 [361.594,84 [348.896,04 [348.896,04 [526.394,37 |352.730,04 [350.961,84 (349.770,04

350.073,04

348.962,04 10,00

4.033.161,58 [164.936,54

IAposentadorias,

Reserva e Reformas| 261.660,54

405.198,88 [333.429,71 |333.429,71 [333.429,71 |503.134,91 ([337.263,71 |335.495,51 [334.303,71

335.515,71

334.707,71 10,00

3.847.569,81 [156.553,32

Pensoes 12.204,05 ]15.819,82 [28.165,13 [15.466,33 [15.466,33 |23.259,46 [15.466,33  [15.466,33 ]15.466,33

14.557,33

14.254,33 10,00

185.591,77  [8.383,22

Outras Despesas de
Pessoal decorrentes|
de contratos de
terceirizagéo ou de
contratacdo de
forma indireta (§1°
do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

IDespesa com
Pessoal nao
Executada
(Orcamentariamente|

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Despesas Néao
Computadas ( §12
do art. 19 da LRF)
(IT)

273.864,59 [421.018,70 [361.594,84 [348.896,04 [348.896,04 [526.394,37 (352.730,04 |350.961,84 ([349.770,04

350.073,04

348.962,04

4.033.161,58 0,00

Indenizagoes por
Demissao e
Incentivos a
Demisséo
oluntéria

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Decorrentes de
Decisao Judicial de

f ) 0,00
periodo anterior ao
da apuragao

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Despesas de
Exercicios
|Anteriores de
periodo anterior ao
da apuragao

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

[nativos e
Pensionistas com
Recursos
inculados

273.864,59 [421.018,70 [361.594,84 [348.896,04 [348.896,04 [526.394,37 (352.730,04 |350.961,84 [349.770,04

350.073,04

348.962,04

4.033.161,58 0,00

Despesa Liquida
com Pessoal (III) =
(I-1T)

1.391.043,86]1.400.717,08/1.588.904,71{1.534.154,44{1.572.858,62/2.162.385,55(1.740.976,86/1.695.321,52(1.673.419,29

1.677.803,16}

1.697.218,352.820.212

,95)

20.955.016,3912.159.337,40)

DTP E APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

Valor

% Sobre a
RCL Ajustada

Receita Corrente Liquida - RCL (IV)

66.952.918,84

0,00

(-) Transferéncias obrigatdrias da unido relativas as emendas
individuais (V)

1.300.000,00

0,00

(-) Transferéncias obrigatdrias da unido relativas as emendas de
bancada (VI)

0,00

0,00

= Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos limites da
Despesa com Pessoal (VII) = (IV -V - VI)

65.652.918,84

0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (Illa + IIIb)

23.114.353,79

35,21

Limite Maximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

35.452.576,17

54,00

Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF)

33.679.947,36

51,30

Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do paragrafo 12 do art. 59
da LRF)

31.907.318,56

48,60

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
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ANEXO V RGF - EFEITOS RETROATIVOS

Sistema Orgamentario, Financeiro e Contabil

D

rativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - C

[Exercicio: 2022 -

Exercicio Financeiro: 2022

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III

alinea “a”)

(OBRIGACOES FINANCEIRAS

[DISPONIBILIDADE]

IDENTIFICACAO DE CAIXA BRUTA

Restos a Pagar

Liquidados
Pagos

e Néo

Restos a
Pagar
Empenhados
e Nédo

[DOS RECURSOS
(a)

De
Exercicios
|Anteriores
(b)

Do
Exercicio

(c)

Liquidados
de
Exercicios
JAnteriores

(d)

Demais
Obrigacdes
Financeiras

(e)

INSUFICIENCIA|
FINANCEIRA
IVERIFICADA
NO
ICONSORCIO
PUBLICO (f)

DISPONIBILIDADE|
DE CAIXA
LIQUIDA(ANTES
DA INSCRICAO
EM RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS
DO EXERCICIO)
(g) =(a-
(b+c+d+e)-)

RESTOS A
PAGAR
EMPENHADOS|
E NAO
LIQUIDADOS
DO
EXERCICIO (h)

EMPENHOS
INAO
LIQUIDADOS
CANCELADOS
(NAO
INSCRITOS
POR
INSUFICIENCIA|
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
LIQUIDA (APOS A
INSCRICAO EM
RESTOS A PAGAR
INAO
PROCESSADOS
DO EXERCICIO) (i)
=(g) - (h)

TOTAL DOS _
RECURSOS NAO
VINCULADOS (I)

8.074.524,24

5.687,38

26.627,71

152.595,13

191.592,25

0,00

7.698.021,77

2.090.375,92

0,00

g

5.607.645,85

Recursos nao
IVinculados de
Impostos

8.074.524,24

5.687,38

26.627,71

152.595,13

191.592,25

7.698.021,77

2.090.375,92

5.607.645,85

Outros Recursos

ndo Vinculados 0

00

)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DOS
RECURSOS
IVINCULADOS (II)

6.181.937,21

42.298,19

173.356,46]

11.713,13

605.859,93

5.348.709,50

4.806.481,13

542.228,37

Recursos
IVinculados a
|Assisténcia Social

232.988,65

790,01

8.000,00

48.173,74

176.024,90

139.366,02

36.658,88

Recursos
IVinculados ao
RPPS - Fundo em
Capitalizacao
(Plano
Previdenciario)

2.083.324,43

728,40

0,00

2.082.596,03

164.936,54

0,00

1.917.659,49

Recursos
IVinculados ao
RPPS - Fundo em
Reparticdo (Plano
Financeiro)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Recursos
IVinculados ao
RPPS - Taxa de
|Administracdo

590,00

614,36

0,00

-1.204,36

62.087,06

0,00

-63.291,42

Recursos de
Operacoes de
Crédito (exceto
destinados a
Educacéo e a
Saude)

Recursos de
|Alienacao de
Bens/Ativos

Recursos

[Extraorgamentarios 0

00

Outros Recursos

|Vinculados 956.395,83

14.000,00

127.730,23

2.606,73

800.935,74

809.095,88

-8.160,14

Receitas de
Impostos e de
[Transferéncia de
Impostos -
[Educacao

0,00

1.678,92

1.282,93

46.108,15

0,00

-49.070,00

2.022.273,81

0,00

-2.071.343,81

Transferéncias do

FUNDEB 61.845,44

2.259,57

14.088,89

338.293,48

-292.796,50

763.329,48

0,00

-1.056.125,98

Outros Recursos
IVinculados a
Educacgdo

577.245,00

0,00

0,00

0,00

577.245,00

32.183,14

0,00

545.061,86

Receitas de
Impostos e de
Transferéncia de
Impostos - Saude

0,00

23.569,39

7.480,83

0,00

106.953,93

0,00

-138.004,15

790.064,43

0,00

-928.068,58

Outros Recursos

IVinculados a Saude 2.270.137,86

0,30

14.773,58

0,00

62.381,14

0,00

2.192.982,84

23.144,77

0,00

2.169.838,07

[TOTAL (III) = (I) +

() 14.256.461,45

47.985,57|

199.984,17,

164.308,26

797.452,18

0,00

13.046.731,27

6.896.857,05

0,00

6.149.874,22




